МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

СХІДНОУКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ

ВОЛОДИМИРА ДАЛЯ

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

ШЕВЧЕНКО ОЛЕНА ЛЕОНІДІВНА

УДК 316.62:378

ДИСЕРТАЦІЯ

СОЦІАЛЬНО-ПСИХОЛОГІЧНІ ПРЕДИКТОРИ ПРОФЕСІЙНОГО

БЛАГОПОЛУЧЧЯ ФАХІВЦІВ У ГАЛУЗІ ОХОРОНИ ЗДОРОВʼЯ

19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

__________/ О.Л. Шевченко

Науковий керівник доктор психологічних наук, професор

Завацька Наталія Євгенівна

Київ – 2024

2

АНОТАЦІЯ

Шевченко О.Л. Соціально-психологічні предиктори професійного

благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних

наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної

роботи. Східноукраїнський національний університет імені Володимира Даля

МОН України. Київ, 2024.

Дисертаційне дослідження присвячене визначенню соціально-

психологічних предикторів професійного благополуччя фахівців у галузі

охорони здоровʼя.

Проведений теоретико-методологічний аналіз наукових підходів до

проблеми професійного благополуччя показав багатоплановість вивчення

цього психологічного феномену у сфері професійної діяльності особистості.

На основі узагальнення поглядів на зміст, структуру та моделі означеного

конструкту, професійне благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя

визначене як інтегральний показник їх позитивного функціонування (як

індивіда, особистості, субʼєкта діяльності) у професійній сфері, що включає

емоційний, когнітивний, поведінковий та діяльнісний компоненти, які

характеризують ставлення фахівця до себе як до професіонала, до своєї

професії, до професійного середовища та організаційного контексту у ньому.

При цьому емоційний компонент обумовлює задоволеність фахівців у галузі

охорони здоровʼя професійною діяльністю, а також емоційні складові їх

самооцінки та ставлення до професійного середовища; здатність до

збереження емоційної рівноваги; когнітивний компонент містить ціннісно-

смислові орієнтації цих фахівців, їх усвідомлене ставлення до професії як до

засобу самореалізації; поведінковий компонент відбиває спрямованість

фахівців у галузі охорони здоровʼя на пошук можливостей для реалізації

власного індивідуального ресурсу, диференційований підхід до вибору форм

адаптації у професійному середовищі, а також здатність до автономії;
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діяльнісний компонент включає спрямованість цих фахівців на підвищення

професійної компетентності та власної ефективності і отримання від цього

задоволення; здатність до налагодження позитивних відносин у професійній

групі.

Розкрито соціально-психологічні чинники та критерії професійного

благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя. Показано, що особливості

професійного благополуччя цих фахівців обумовлені системою соціально-

психологічних чинників, класифікація яких передбачає виділення таких груп:

зовнішні, організаційні (організаційний контекст, специфіка професійної

діяльності, характеристики професійного завдання); преморбідні

(темперамент, базові властивості, позитивні риси характеру), міжособистісні

(здатність налагоджувати та підтримувати позитивні відносини, піклуватися

про благополуччя інших), субʼєктивно-особистісні (емоції та когнітивна

сфера: ціннісно-смислові та мотиваційно-потребнісні особливості, система

відносин). Сукупна взаємодія цих чинників у напрямі позитивної активності

та функціонування особистості фахівця у галузі охорони здоровʼя в умовах

професійної діяльності забезпечує стійке відчуття професійного

благополуччя. При цьому слід враховувати, що організаційні чинники

впливають на стан професійного благополуччя через систему субʼєктивних

оціночних суджень і систему відносин особистості фахівця, а вплив

індивідуально-типологічних чинників обумовлений також ціннісно-

смисловою надбудовою та мотиваційно-потребнісною спрямованістю його

особистості.

Показано, що критеріями оцінки професійного благополуччя фахівців у

галузі охорони здоровʼя виступають задоволеність професійною діяльністю

та залученість до роботи, а також автономність, компетентність, професійне

зростання, позитивні відносини з колегами, професійні цілі, самоприйняття

себе як професіонала.

Визначено і систематизовано соціально-психологічні предиктори

професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя та
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підкреслено необхідність сукупного виміру різновекторних прогностичних

параметрів професійного благополуччя цих фахівців, як на рівні одиничних

(когнітивних, конативних, емотивних), так і узагальнених показників, як

сукупності одиничних, та інтегральних характеристик, що виражаються у їх

загальному професійному благополуччі. Зважаючи на зазначене, проведено

емпіричне дослідження соціально-психологічних предикторів професійного

благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя: метакогнітивних (оцінка

субʼєктивної картини карʼєри і професійного самоставлення; визначення

смислів (позитивного, негативного, конфліктного) у професійній діяльності)

та емоційно-особистісних (визначення особливостей емоційного інтелекту,

оптимізму, емоційного благополуччя, емпатії, рефлексії та впливу

перфекціонізму і емоційного вигоряння).

Зʼясовано, що фахівці з високим та середнім рівнями професійного

благополуччя склали групу професійно благополучних (з конструктивним

його варіантом), яких відрізняє задоволеність професійною карʼєрою,

позитивне професійне самоставлення і позитивний професійний смисл Я,

високий професійно-психологічний вік та його узгодженість з хронологічним

віком, професійний оптимізм, емоційне благополуччя, здатність до емпатії та

рефлексії (соціально-перцептивної, комунікативної, особистісної). Фахівці з

низьким рівнем професійного благополуччя склали групу з

неконструктивним варіантом професійного благополуччя та професійно

неблагополучного його типу, які мають в якості провідних протилежні

наведеним характеристики.

Розроблено соціально-психологічну програму підвищення професійного

благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя, зміст якої визначався

системою взаємоповʼязаних та послідовних структурних блоків

(мотиваційно-настановчого, формувально-розвивального і аналітико-

моніторингового), обʼєднаних для реалізації провідної мети та завдань

програми. Констатовано, що підвищення професійного благополуччя

фахівців у галузі охорони здоровʼя у межах запропонованої програми
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забезпечене за умов дотримання принципів системності, інтерактивності,

цілісності, практичної спрямованості, перспективності, поетапності розвитку.

Дієвість запропонованої програми підтверджена зростанням показників

автономності у професійній діяльності, задоволеності рівнем професійної

компетентності та професійними досягненнями; професійного розвитку

(професійних цілей); позитивних відносин у колективі та позитивного

професійного смислу Я; рефлексивності; самооцінки особистісного

зростання у професії; професійного оптимізму; інтегрального рівня

емоційного інтелекту; емоційного благополуччя; загальних показників

позитивності професійного самоставлення та професійного благополуччя.

Перспективи подальшого дослідження повʼязані з завданнями вивчення

динаміки і соціально-психологічних механізмів розвитку професійного

благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя на різних етапах їх

професіоналізації. Важливою вбачається також необхідність розробки

медико-соціальних та психотехнологій оптимізації професійного

благополуччя фахівців-медиків відповідно до їх гендерних особливостей,

різновиду спеціалізації і медичної установи, що дозволить краще зрозуміти

природу професійного благополуччя як психологічного явища.

Ключові слова: фахівці у галузі охорони здоровʼя, професійна

діяльність, професійне благополуччя, соціально-психологічні предиктори

професійного благополуччя.

Shevchenko O.L. Socio-psychological predictors for the healthcare

professionalsʼ occupational well-being. – Qualification scholarly work published as

manuscript.

The dissertation for the scientific degree of the Candidate of Psychological

Sciences, speciality 19.00.05. Social Psychology, Psychology of Social Work.

Volodymyr Dahl East-Ukrainian National University Ministry of Education of

Ukraine. Kyiv, 2024.
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 The dissertation provides a theoretical generalisation and a new solution to

the problem of determining socio-psychological predictors of health professionals’

occupational well-being and draws the following conclusions.

The theoretical and methodological analysis of scientific approaches to the

problem of occupational well-being has shown the complexity of the study of this

psychological phenomenon in the field of an individual’s professional activity.

Based on the generalisation of views on the content, structure and models of the

specified construct, the occupational well-being of healthcare professionals is

defined as an integral indicator of their positive functioning (as an individual, as a

personality, as a subject of activity) in the professional sphere. It includes

emotional, cognitive, behavioural and activity-related components that characterise

the professional’s attitude to themselves as a professional, to their profession, to

their professional environment and the organisational context in it. The emotional

component determines the satisfaction of healthcare professionals with their

occupational activity as well as the emotional components of their self-esteem and

their attitude towards the occupational environment. It also include the ability to

maintain an emotional balance. The cognitive component contains the value

orientations of these professionals, their conscious attitude towards the occupation

as a means of self-realisation. The behavioural component reflects the orientation

of healthcare professionals towards the search for opportunities to realise their own

individual resources, a differentiated approach to the choice of forms of adaptation

in the professional environment and the capacity for autonomy. The activity related

component includes the orientation of these professionals towards improving their

professional competence and their own efficiency and obtaining satisfaction from

this; the ability to build positive relationships in a professional group.

The socio-psychological factors and criteria of occupational well-being of

healthcare professionals are revealed. It is shown that the specifics of the

occupational well-being of these specialists is determined by a system of social and

psychological factors. Their classification involves the selection of the following

groups: external, organisational (organisational context, specifics of professional
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activity, characteristics of the professional task); premorbid (temperament, basic

qualities, positive character traits), interpersonal (ability to build and maintain

positive relationships, concern for the well-being of others), subjective-personal

(emotions and cognitive sphere: value-sense and motivation-need characteristics,

relationship system). The combined interaction of these factors in the direction of

positive activity and functioning of the personality of a healthcare professional in

the conditions of professional activity provides a stable sense of occupational well-

being. It should be noted that organisational factors influence the state of

occupational well-being through the system of subjective evaluative judgments and

the relationship system of the specialist's personality, and the influence of

individual-typological factors is due to the value-meaning superstructure and the

motive-need orientation of his personality.

It can be seen that the criteria for assessing the occupational well-being of

healthcare professionals are satisfaction with the professional activity and

commitment at work as well as autonomy, competence, professional growth,

positive relationships with colleagues, professional goals and self-acceptance as a

professional.

The socio-psychological predictors of health professionals' occupational

well-being were identified and systematised, and the need for a combined

measurement of multi-vectoral prognostic parameters of these professionals'

occupational well-being was highlighted, both at the level of individual (cognitive,

conative, emotional) and generalised indicators, as a set of individual and integral

indicator characteristics expressed in their overall occupational well-being. In view

of the above, an empirical study was conducted on the socio-psychological

predictors of occupational well-being of healthcare professionals: metacognitive

(assessment of the subjective image of the career and professional self-image;

determination of the meanings (positive, negative, conflict) in professional

activity) and emotional-personal (determination of characteristics of emotional

intelligence, optimism, emotional well-being, empathy, reflection and the influence

of perfectionism and emotional burnout).
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 It was found that specialists with a high and medium level of occupational

well-being formed a group of occupationally prosperous ones (with its constructive

variant). They are distinguished by satisfaction with their professional career,

positive occupational self-image and positive professional identity, high

professional and psychological age and its consistency with chronological age,

professional optimism, emotional well-being, capacity for empathy and reflection

(social-perceptive, communicative, personal). Professionals with the low

occupational well-being formed a group with a non-constructive version of

occupational well-being and a professionally disadvantaged type of it, showing

opposite characteristics as leading ones.

A socio-psychological programme for improving the healthcare

professionals’ occupational well-being was developed. It’s content was determined

by a system of interconnected and consistent structural blocks (motivational-

instructive, formative-developmental and analytical-monitoring), which were

combined to implement the main goal and objectives of the programme. It was

found that the improvement of the occupational well-being of healthcare

professionals within the framework of the proposed programme is ensured under

the conditions of compliance with the principles of systematicity, interactivity,

integrity, practical orientation, perspective and gradual development.

The effectiveness of the proposed programme is confirmed by the growth of

indicators in professional activity autonomy, satisfaction with the occupational

competence and professional performance, professional development (professional

goals), positive relationships in the team and a positive professional identity,

reflexivity, self-assessment of personal growth in the profession, occupational

optimism, holistic level of emotional intelligence, emotional well-being and

general indicators of a positive self-image and occupational well-being.

Further research perspectives arise from the task of exploring the dynamics

and socio-psychological mechanisms of the development of the healthcare


[…]


рефлексивності (Z=3,574; p=0,001); професійного оптимізму (Z=4,601;

p=0,000); інтегрального рівня емоційного інтелекту (Z=5,585; p=0,000);

загальних показників позитивності професійного самоставлення (Z=4,712;

p=0,001) та професійного благополуччя (Z=4,677; p=0,000).
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Показано, що у досліджуваних ЕГ статистично значуще знизилися

показники розчарування у професії та відчуження від професії (р<0,05), що

сприяло розширенню можливостей превенції професійних помилок, розвитку

критичного мислення та, як наслідок, підвищенню професійного

благополуччя.

Проведено оцінку вираженості таких показників професійного

благополуччя учасників ЕГ, як позитивне ставлення до професії (Z=5,417;

p=0,001), самоповага у професії (Z=4,779; p=0,000), самовпевненість у

професії (Z=4,594; p=0,001), самоприхильність у професії (Z=5,632; p=0,001),

самооцінка особистісного зростання у професії (Z=5,498; p=0,001), за якими

вони значущо відрізняються від показників учасників КГ.

Встановлено статистично значущі відмінності за показниками

професійного благополуччя учасників ЕГ та КГ (оцінку проведено за

допомогою критерію Манна-Уітні). Зʼясовано, що учасники ЕГ, на відміну

від учасників КГ, мають вищий рівень професійного благополуччя загалом

(U=1115; p=0,001), а також таких його показників, як насиченість

субʼєктивної картини карʼєри значущими подіями (U=1236; p=0,024),

узгодженість хронологічного та професійно-психологічного віку (U=1058;

p=0,001). Учасники ЕГ, на відміну від учасників КГ, більш мотивовані до

формування професійно-субʼєктної позиції (U=226,7; p=0,000); відрізняються

підвищеним рівнем емоційного благополуччя (U=269,4; p=0,000) та емпатії

(U=0,009; p=0,006).

Учасники ЕГ також демонстрували раціональну стратегію побудови

карʼєри, спрямовану на самореалізацію (U=271,3; p=0,001) і емоційну

стабільність (U=242; p=0,000).

Загалом розроблена і апробована в ході формувального експерименту

соціально-психологічна програма показала свою дієвість, оскільки учасники,

які були залучені до її заходів, виявили більш високий рівень професійного

благополуччя, у порівнянні з учасниками КГ.

Основні положення розділу відображено у таких публікаціях авторки:

[31; 58; 105; 182; 183].
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення і нове розвʼязання

проблеми визначення соціально-психологічних предикторів професійного

благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя і зроблено такі висновки.

1. Проведений теоретико-методологічний аналіз наукових підходів до

проблеми професійного благополуччя показав багатоплановість вивчення

цього психологічного феномену у сфері професійної діяльності особистості.

На основі узагальнення поглядів на зміст, структуру та моделі означеного

конструкту, професійне благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя

визначене як інтегральний показник їх позитивного функціонування (як

індивіда, особистості, субʼєкта діяльності) у професійній сфері, що включає

емоційний, когнітивний, поведінковий та діяльнісний компоненти, які

характеризують ставлення фахівця до себе як до професіонала, до своєї

професії, до професійного середовища та організаційного контексту у ньому.

При цьому емоційний компонент обумовлює задоволеність фахівців у галузі

охорони здоровʼя професійною діяльністю, а також емоційні складові їх

самооцінки та ставлення до професійного середовища; здатність до

збереження емоційної рівноваги; когнітивний компонент містить ціннісно-

смислові орієнтації цих фахівців, їх усвідомлене ставлення до професії як до

засобу самореалізації; поведінковий компонент відбиває спрямованість

фахівців у галузі охорони здоровʼя на пошук можливостей для реалізації

власного індивідуального ресурсу, диференційований підхід до вибору форм

адаптації у професійному середовищі, а також здатність до автономії;

діяльнісний компонент включає спрямованість цих фахівців на підвищення

професійної компетентності та власної ефективності і отримання від цього

задоволення; здатність до налагодження позитивних відносин у професійній

групі.

2. Розкрито соціально-психологічні чинники та критерії професійного

благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя. Показано, що особливості
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професійного благополуччя цих фахівців обумовлені системою соціально-

психологічних чинників, класифікація яких передбачає виділення таких груп:

зовнішні, організаційні (організаційний контекст, специфіка професійної

діяльності, характеристики професійного завдання); преморбідні

(темперамент, базові властивості, позитивні риси характеру), міжособистісні

(здатність налагоджувати та підтримувати позитивні відносини, піклуватися

про благополуччя інших), субʼєктивно-особистісні (емоції та когнітивна

сфера: ціннісно-смислові та мотиваційно-потребнісні особливості, система

відносин). Сукупна взаємодія цих чинників у напрямі позитивної активності

та функціонування особистості фахівця у галузі охорони здоровʼя в умовах

професійної діяльності забезпечує стійке відчуття професійного

благополуччя. При цьому слід враховувати, що організаційні чинники

впливають на стан професійного благополуччя через систему субʼєктивних

оціночних суджень і систему відносин особистості фахівця, а вплив

індивідуально-типологічних чинників обумовлений також ціннісно-

смисловою надбудовою та мотиваційно-потребнісною спрямованістю його

особистості.

Показано, що критеріями оцінки професійного благополуччя фахівців у

галузі охорони здоровʼя виступають задоволеність професійною діяльністю

та залученість до роботи, а також автономність, компетентність, професійне

зростання, позитивні відносини з колегами, професійні цілі, самоприйняття

себе як професіонала.

3. Визначено і систематизовано соціально-психологічні предиктори

професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя та

підкреслено необхідність сукупного виміру різновекторних прогностичних

параметрів професійного благополуччя цих фахівців, як на рівні одиничних

(когнітивних, конативних, емотивних), так і узагальнених показників, як

сукупності одиничних, та інтегральних характеристик, що виражаються у їх

загальному професійному благополуччі. Зважаючи на зазначене, проведено

емпіричне дослідження соціально-психологічних предикторів професійного
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благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя: метакогнітивних (оцінка

субʼєктивної картини карʼєри і професійного самоставлення; визначення

смислів (позитивного, негативного, конфліктного) у професійній діяльності)

та емоційно-особистісних (визначення особливостей емоційного інтелекту,

оптимізму, емоційного благополуччя, емпатії, рефлексії та впливу

перфекціонізму і емоційного вигоряння).

Зʼясовано, що фахівці з високим та середнім рівнями професійного

благополуччя склали групу професійно благополучних (з конструктивним

його варіантом), яких відрізняє задоволеність професійною карʼєрою,

позитивне професійне самоставлення і позитивний професійний смисл Я,

високий професійно-психологічний вік та його узгодженість з хронологічним

віком, професійний оптимізм, емоційне благополуччя, здатність до емпатії та

рефлексії (соціально-перцептивної, комунікативної, особистісної). Фахівці з

низьким рівнем професійного благополуччя склали групу з

неконструктивним варіантом професійного благополуччя та професійно

неблагополучного його типу, які мають в якості провідних протилежні

наведеним характеристики.

4. Розроблено соціально-психологічну програму підвищення

професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя, зміст якої

визначався системою взаємоповʼязаних та послідовних структурних блоків

(мотиваційно-настановчого, формувально-розвивального і аналітико-

моніторингового), обʼєднаних для реалізації провідної мети та завдань

програми. Констатовано, що підвищення професійного благополуччя

фахівців у галузі охорони здоровʼя у межах запропонованої програми

забезпечене за умов дотримання принципів системності, інтерактивності,

цілісності, практичної спрямованості, перспективності, поетапності розвитку.

Дієвість запропонованої програми підтверджена зростанням показників

автономності у професійній діяльності, задоволеності рівнем професійної

компетентності та професійними досягненнями; професійного розвитку

(професійних цілей); позитивних відносин у колективі та позитивного
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професійного смислу Я; рефлексивності; самооцінки особистісного

зростання у професії; професійного оптимізму; інтегрального рівня

емоційного інтелекту; емоційного благополуччя; загальних показників

позитивності професійного самоставлення та професійного благополуччя.

Перспективи подальшого дослідження повʼязані з завданнями

вивчення динаміки і соціально-психологічних механізмів розвитку

професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоровʼя на різних

етапах їх професіоналізації. Важливою вбачається також необхідність

розробки медико-соціальних та психотехнологій оптимізації професійного

благополуччя фахівців-медиків відповідно до їх гендерних особливостей,

різновиду спеціалізації і медичної установи, що дозволить краще зрозуміти

природу професійного благополуччя як психологічного явища.
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