## ВІДГУК

### офіційного опонента на дисертацію

**Шевченко Олени Леонідівни «Соціально-психологічні предиктори професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я», подану на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи**

Феномен «професійне благополуччя» як стан оптимального позитивного функціонування особистості у контексті її професійної діяльності є відносно новим для психологічної науки, а його вивчення – однією з актуальних тем сучасних психологічних досліджень. Слід наголосити, що наразі більшість теоретичних моделей має низку обмежень, пов'язаних, насамперед, з вузькістю визначень професійного благополуччя і відсутністю психометричної надійності даних. Крім того, високий ступінь абстрактності основних конструктів теорій (відсутність емпіричної залежної змінної) унеможлиблює появу надійного і валідного психодіагностичного інструментарію. Найчастіше у дослідженнях залежна змінна носить суто теоретичний характер та підміняється виміром певного загальноновизнаного чинника (задоволеність роботою, баланс афекту, задоволеність життям тощо). Зважаючи на вищесказане, необхідним і актуальним є розгляд професійного благополуччя у площині різних підходів, що заснований на емпірично отриманій залежній змінній, який має оптимальну модель предикторів з високим відсотком пояснення дисперсії професійного благополуччя, а також враховує особливості впливу різних груп чинників на професійне благополуччя фахівців. Саме у цьому аспекті О. Л. Шевченко проведено дослідження соціально-психологічних предикторів професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я, які перебувають під впливом значного психоемоційного навантаження, і, як слушно зазначає

авторка, вивчення прогностичних параметрів їх професійного благополуччя та його підвищення особливо важливі у соціально-психологічному векторі сучасних подій у країні та світі.

Отже, зважаючи на вищезазначене, дисертаційне дослідження Шевченко Олени Леонідівни «Соціально-психологічні предиктори професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я» має вагому актуальність, суспільне і наукове значення.

Вагомість проведеного дослідження підтверджена його виконанням у межах науково-дослідних тем кафедри практичної психології та соціальної роботи Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля «Соціокультурні та психологічні аспекти адаптації особистості в сучасному соціумі», «Соціально-психологічні основи розвитку адаптаційного потенціалу особистості засобами інноваційних психотехнологій в умовах трансформаційних змін сучасного суспільства».

Вивчення тексту дисертації дозволяє засвідчити результати глибокого та ретельного теоретичного аналізу заявленої теми дослідження. Авторкою були чітко визначені мета, об'єкт та предмет дослідження, окреслені його основні завдання. Обрана теоретико-методологічна основа дослідження повною мірою відповідає заявленим меті та предметному спрямуванню наукового пошуку.

Наукова новизна проведеного О. Л. Шевченко дослідження обумовлена тим, що у ньому вперше розкрито соціально-психологічні чинники та критерії професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я; виокремлено типи професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я та його варіативні прояви (конструктивний і неконструктивний); виявлено рівні (високий, середній, низький) професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я; визначено та систематизовано соціально-психологічні предиктори професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я: метакогнітивні (особливості суб'єктивної картини кар'єри

та професійного самоствалення; специфіка смислів (позитивного, негативного, конфліктного) у професійній діяльності) та емоційно-особистісні (особливості емоційного інтелекту, оптимізму, емоційного благополуччя, емпатії, рефлексії та впливу перфекціонізму і емоційного вигоряння); розроблено концептуальні й змістовно-процесуальні засади побудови соціально-психологічної програми підвищення професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я, з огляду на предиктори цього конструкту та відповідно до його типології і рівнів; дістали подальшого розвитку: погляди на соціально-психологічні підходи до засобів і технологій підвищення професійного благополуччя фахівців соціономічного профілю, зокрема у галузі охорони здоров'я; поглиблено теоретико-методологічні положення стосовно прогностичних критеріїв та детермінант професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я.

Окремої уваги заслуговує те, що теоретично та емпірично обґрунтовані положення дисертації можуть використовуватися для змістовного наповнення соціально-психологічних програм з підвищення професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я, а також бути рекомендовані для впровадження у закладах вищої освіти з метою формування та розвитку професійного благополуччя майбутніх фахівців цього профілю.

У *першому розділі* дисертаційного дослідження «Теоретико-методологічний аналіз підходів до проблеми вивчення професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я» О. Л. Шевченко розкрито зміст, структуру і моделі конструкту професійного благополуччя; проведено аналіз методологічних проблем вивчення професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я у векторі їх професійного розвитку; авторкою визначено сучасні підходи до підвищення професійного благополуччя цих фахівців.

Проведений дисертанткою теоретико-методологічний аналіз наукових підходів до проблеми професійного благополуччя засвідчив багатоплановість вивчення цього психологічного феномену у професійній діяльності особистості.

На основі узагальнення поглядів на зміст, структуру та моделі означеного конструкту, професійне благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я визначене у роботі як інтегральний показник їх позитивного функціонування (як індивіда, особистості, суб'єкта діяльності) у професійній сфері, що включає емоційний, когнітивний, поведінковий та діяльнісний компоненти, які характеризують ставлення фахівця до себе як до професіонала, до своєї професії, до професійного середовища та організаційного контексту у ньому.

Авторкою розкрито специфіку емоційного, когнітивного, поведінкового та діяльнісного компонентів професійного благополуччя та їх змістовне наповнення. Так, емоційний компонент обумовлює задоволеність професійною діяльністю фахівців у галузі охорони здоров'я, а також емоційні складові їх самооцінки та ставлення до професійного середовища; здатність до збереження емоційної рівноваги; когнітивний компонент містить ціннісно-сміслові орієнтації цих фахівців, їх усвідомлене ставлення до професії як до засобу самореалізації; поведінковий компонент відбиває спрямованість фахівців у галузі охорони здоров'я на пошук можливостей для реалізації власного індивідуального ресурсу, диференційований підхід до вибору форм адаптації у професійному середовищі, а також здатність до автономії; діяльнісний компонент включає спрямованість цих фахівців на підвищення професійної компетентності та власної ефективності і отримання від цього задоволення; здатність до налагодження позитивних відносин у професійній групі.

Огляд наукової літератури підтверджує обізнаність дисертантки щодо проблеми дослідження.

Методологічний апарат наукового дослідження відрізняється взаємоузгодженістю, відповідністю об'єкта, предмета дослідження його основній меті та завданням. Слід відзначити також логічність і чіткість визначення основних наукових категорій.

У *другому розділі* дисертаційного дослідження «Емпіричне дослідження соціально-психологічних предикторів професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я» О. Л. Шевченко висвітлено основні етапи дослідження, обґрунтовано репрезентативність вибірки; здійснено аналіз психодіагностичного інструментарію та його відповідності завданням дослідження; наведено методи кількісної обробки отриманих даних; проведено констатувальний експеримент та узагальнено його результати.

Послідовний та всебічний аналіз отриманих результатів емпіричного пошуку став можливим завдяки використанню дисертанткою комплексу надійних і валідних емпіричних методів дослідження.

На особливу увагу заслуговує те, що дисертантка визначила і систематизувала соціально-психологічні предиктори професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я та наголосила на необхідності сукупного виміру різновекторних прогностичних параметрів професійного благополуччя цих фахівців, як на рівні одиничних (когнітивних, конативних, емотивних), так і узагальнених показників та інтегральних характеристик, що виражаються у їх загальному професійному благополуччі.

З цих позицій О. Л. Шевченко проведено емпіричне дослідження соціально-психологічних предикторів професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я, а саме метакогнітивних (оцінка суб'єктивної картини кар'єри і професійного самоствалення; визначення смислів (позитивного, негативного, конфліктного) у професійній діяльності) та емоційно-особистісних (визначення особливостей емоційного інтелекту,

оптимізму, емоційного благополуччя, емпатії, рефлексії та впливу перфекціонізму і емоційного вигорання).

Авторкою з'ясовано, що фахівці з високим та середнім рівнями професійного благополуччя склали групу професійно благополучних (з конструктивним його варіантом), яких відрізняє задоволеність професійною кар'єрою, позитивне професійне самоствавлення і позитивний професійний смисл Я, високий професійно-психологічний вік та його узгодженість з хронологічним віком, професійний оптимізм, емоційне благополуччя, здатність до емпатії та рефлексії (соціально-перцептивної, комунікативної, особистісної). Натомість, як підкреслює дисертантка, фахівці з низьким рівнем професійного благополуччя склали групу з неконструктивним варіантом професійного благополуччя та професійно неблагополучного його типу, які мають в якості провідних протилежні наведеним характеристики.

У *третьому розділі* дисертаційного дослідження «Соціально-психологічні засади підвищення професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я» О. Л. Шевченко розкрито концептуальні основи та зміст соціально-психологічної програми підвищення професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я і здійснено оцінку її ефективності.

При побудові програми дисертанткою були задіяні принципи системності, інтерактивності, цілісності, практичної спрямованості, перспективності, а також принцип поетапності розвитку групи та поступовості у глибині розуміння себе кожним її учасником.

Заслуговує на схвальну оцінку, що під час розробки програми авторкою було взято за основу теорію соціально-психологічного тренінгу, а у побудові її блоків дисертантка спиралася на структуру психологічного благополуччя у професійній діяльності; на розуміння особливостей групової психотерапії; на положення та прийоми позитивної психології, а також теорію і практику

емоційно-образної психотерапії, на психотерапевтичний метод роботи зі станами.

Ефективність розробленої програми повною мірою підтверджено дисертанткою через статистично значущі зміни за показниками автономності у професійній діяльності, задоволеності рівнем компетентності та професійними досягненнями; професійного розвитку (професійних цілей); позитивних відносин у колективі та позитивного професійного смислу Я; задоволеності професійною кар'єрою; рефлексивності; професійного оптимізму; інтегрального рівня емоційного інтелекту; загальних показників позитивності професійного самоствавлення та професійного благополуччя.

Авторкою показано також, що статистично значуще знизилися показники розчарування у професії та відчуження від професії, що сприяло розширенню можливостей превенції професійних помилок, розвитку критичного мислення та, як наслідок, підвищенню професійного благополуччя.

Загалом розроблена і апробована в процесі формувального експерименту соціально-психологічна програма показала свою дієвість, оскільки учасники, які були залучені до її заходів, виявили вищий рівень професійного благополуччя.

В цілому рівень аналізу досліджуваної проблеми, глибина теоретичних узагальнень, логіка та послідовність викладеного матеріалу свідчать про високий науково-теоретичний рівень авторки дисертаційної роботи та наскрізне проникнення у досліджувану проблему.

Аналізуючи зміст дисертаційного дослідження, слід звернути увагу на значний особистий внесок здобувачки у розробку проблеми дослідження, який свідчить про широке науково-дослідне поле апробації, реалізацію та обробку експериментальних даних здійснених самостійно з наступним обговоренням і висвітленням у 16 публікаціях авторки, з яких 2 розділи у колективних монографіях (1 з яких – міжнародна), 6 статей у наукових фахових виданнях

із психології (з них 5 статей – у наукометричних виданнях), 8 публікацій – у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій.

Обґрунтованість одержаних у роботі положень, висновків та рекомендацій О. Л. Шевченко забезпечена застосуванням констатувального та формувального експериментів, їх відповідністю чітко визначеній теоретико-методологічній базі та завданням дослідження. Основні його ідеї логічно доведені до практичного впровадження. Робота не містить академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації.

Попри високий науково-теоретичний рівень запропонованого дисертаційного дослідження, слід зазначити, що деякі його аспекти потребують уточнення.

1. При теоретико-методологічному аналізі проблеми дослідження авторці доцільно було б звернутися до з'ясування специфіки інтраперсональних конфліктів, які можуть виникати на різних етапах професіоналізації фахівців у галузі охорони здоров'я та впливати на їх професійне благополуччя загалом.

2. Доречним було б, на нашу думку, більш докладно представити у тексті дисертації характеристику вибірки дослідження та принципи її формування. Зокрема, вказати на розподіл фахівців у галузі охорони здоров'я за професійною спеціалізацією, посадою, етапом професіоналізації тощо, оскільки ці параметри також можуть впливати на соціально-психологічні предиктори їх професійного благополуччя.

3. Для вивчення емпатії, як одного із предикторів (прогностичних параметрів) професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я, авторкою було обрано методику міжособистісного індексу реактивності М. Девіса. Не заперечуючи вибір цієї методики, водночас вважаємо його недостатньо обґрунтованим у дослідженні.

4. Вважаємо, що у роботі недостатнім є висвітлення системи прийомів та психотехнологій підвищення професійного благополуччя фахівців у галузі

охорони здоров'я, які застосовувалися дисертанткою у розробленій нею соціально-психологічній програмі підвищення професійного благополуччя фахівців цієї галузі, а також власних спостережень, що найбільш привернули увагу дослідниці у ході апробації програми.

Проте, висловлені зауваження та побажання не знижують загальної позитивної оцінки проведеного Шевченко Оленою Леонідівною дослідження, яке за своїм науковим рівнем, новизною у дослідженні проблеми, теоретичним і практичним значенням є цілісною науково-дослідною роботою.

Зміст автореферату та публікацій авторки ідентичні змісту основних положень дисертації.

Представлена до захисту кандидатська дисертація «Соціально-психологічні предиктори професійного благополуччя фахівців у галузі охорони здоров'я» є самостійним, завершеним, актуальним дослідженням, яке відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів» із змінами, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року та вимогам МОН України, які висуваються до підготовки кандидатської дисертації, а Шевченко Олена Леонідівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи.

**Офіційний опонент:**

**докторка психологічних наук, професорка,
завідувачка кафедри психології та
філософії Буковинського державного
медичного університету МОЗ України**

**Алла БОРИСЮК**

Підпис <i>Борисюк</i>
<i>А</i>
засвідчую:
Начальник відділу кадрів
Буковинського державного медичного університету